
 1 

 
 

Università degli Studi di Messina 
____________________________________ 

 
D.R. n. 704 

 

BANDO DI CONCORSO PER IL RECLUTAMENTO DEL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 

Selezione pubblica per l’incarico di Direttore Amministrativo 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in 

particolare l’art.l, comma 2; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, 

emanato con Decreto Rettorale 10 aprile 1997 n. 331 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 119 del 24 maggio 1997 ed in particolare l’art.36, comma 4; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, ed in particolare l’art. 

17, comma 110; 

Considerato che, secondo la normativa vigente, a far data dal 

31-12-2004 nell’Università di Messina è cessato il regime 

transitorio; 

Considerato che è interesse dell’Amministrazione acquisire, 

per poter valutare le istanze di qualificati concorrenti 

delineando fin da ora i requisiti minimi che gli stessi 

debbono possedere ai fini dell’ammissione ad una positiva 

valutazione; 

Considerato che la complessità della gestione di un Ateneo 

dell’importanza di quello di Messina presuppone capacità di 



 2 

carattere manageriale e competenze di primissimo ordine, al 

fine di garantire efficienza ed efficacia all’azione 

amministrativa; 

Considerato che tali qualità vanno accertate con riferimento 

non solo ai profili formali dei titoli posseduti, ma anche 

alla comprovata attività pregressa nell’ambito di pubbliche 

amministrazioni, svolta in strutture comparabili all’Ateneo di 

Messina per complessità di organizzazione, entità del Bilancio 

amministrato, ampiezza dei ruoli ricoperti, pluralità di 

materie e di rapporti istituzionali ricompresi nel ruolo di 

Direttore Amministrativo; 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad indire apposita 

selezione pubblica per la nomina del Direttore Amministrativo 

dell’Università di Messina, a causa della vacanza del posto a 

partire dal 1° gennaio 2004 e dell’esito della selezione 

avviata con D.R. n° 2 del 5-1-2004; 

VISTA la delibera adottata in merito dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ateneo, nella seduta del 23 marzo 

2005; 

DECRETA 

Art.1 

E’ indetta una selezione pubblica per l’incarico di Direttore 

Amministrativo dell’Università di Messina. 

Art.2 

Le funzioni cui deve adempiere il Direttore Amministrativo 

sono quelle previste dalle vigenti norme legislative, 

regolamentari e statutarie. 

Art.3 

Sono ammessi alla selezione i Dirigenti delle Università o di 

altre amministrazioni pubbliche. 



 3 

I candidati, oltre la Laurea, devono avere una particolare 

comprovata esperienza professionale, a dimostrazione della 

quale ogni candidato ha l’onere di indicare le caratteristiche 

qualitative e dimensionali degli uffici precedentemente o in 

atto ricoperti, avuto riguardo al numero dei dipendenti ed al 

Bilancio degli enti amministrati. 

Non saranno prese in considerazione istanze non corredate da 

curricula idonei a dimostrare il possesso di tali requisiti 

minimi, intendendosi come tali, tra l’altro, le precedenti 

esperienze maturate per almeno un quinquennio in funzioni 

dirigenziali di primo livello o equivalenti. 

I requisiti ed i titoli da valutare debbono essere posseduti 

dagli interessati alla data della scadenza del termine 

stabilito nel presente bando per la presentazione delle 

domande di ammissione. 

Art.4 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta 

libera,, dovranno essere indirizzate al Magnifico Rettore 

dell’Università di Messina, Piazza Salvatore Pugliatti, 1, CAP 

98122 Messina e dovranno essere inviate, esclusivamente a 

mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, entro e non 

oltre il termine perentorio di trenta giorni da quello 

successivo alla data di pubblicazione del presente bando sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. A tal fine farà 

fede il timbro postale apposto dall’ufficio di spedizione: 

Nelle domande gli aspiranti dovranno dichiarare, sotto la 

propria responsabilità ed a pena di esclusione dalla 

selezione: 

a) il cognome e nome (le aspiranti coniugate potranno indicare 

nell’ordine il cognome da nubile ed il cognome del marito); 

b) il luogo e la data di nascita; 



 4 

c) il Comune di residenza, con l’indicazione completa 

dell’indirizzo e dell’eventuale recapito telefonico; 

d) il diploma di laurea posseduto; 

e) il recapito a cui indirizzare le eventuali comunicazioni, 

se diverso da quello di cui al punto c); 

Le domande dovranno essere corredate, a pena di 

inammissibilità, di curriculum professionale. 

Il candidato elencherà tutti i titoli ritenuti idonei a 

documentare l’attitudine allo svolgimento delle funzioni di 

cui all’art. 3 del presente bando. 

La busta contenente la domanda e tutta la documentazione dovrà 

riportare la dicitura “Bando di selezione per la nomina a 

Direttore Amministrativo dell’Università di Messina”. 

Art. 5 

La valutazione della documentazione presentata dai candidati 

sarà effettuata dal Rettore, ove occorra, con l’ausilio in 

fase istruttoria di una commissione dallo stesso nominata. 

Al termine dell’esame, il Rettore sottoporrà al Consiglio di 

Amministrazione una motivata proposta ai fini 

dell’attribuzione dell’incarico di Direttore Amministrativo. 

Il Consiglio di Amministrazione, se accoglie la proposta del 

Rettore, delibera l’attribuzione dell’incarico, che sarà 

conferito con Decreto Rettorale. 

Se il Consiglio di Amministrazione non accoglie la proposta 

del Rettore può invitare lo stesso a formulare una nuova 

proposta o, qualora ritenga che nessuno dei candidati abbia 

titoli sufficienti per l’incarico, a ripetere l’intera 

procedura. 

Art.6 

L’incarico avrà durata triennale ed il correlativo rapporto di 

lavoro, da considerare di tipo subordinato, sarà regolato da 



 5 

apposito contratto di Diritto Privato nei limiti previsti 

dalla Legge. 

Per quanto attiene il trattamento economico, lo stesso sarà 

determinato secondo i criteri e parametri indicati dal Decreto 

Interministeriale 23 maggio 2001, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n.215 del 15 settembre 

2001. 

Art.7 

Il presente bando di selezione sarà pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana e, per estratto, sui 

quotidiani “Corriere della Sera”, “la Repubblica”, “Gazzetta 

del Sud”, “La Sicilia”, “Giornale di Sicilia”. 

 

Messina, 25.3.2005 

F.to IL RETTORE 

            (Prof. Francesco Tomasello) 

         


